den Zeitpunkt. — *aut errore — aut timore*. Cicero spricht besonders von seiner, der Pompeianischen Partei, der es an Einsicht und Entschlossenheit fehlte; vgl. den Brief an Pompejus aus Febr. 49 (ad Att. VIII 11 D); ferner ad Att. VII 14, 3 (Jan. 49); *equidem pacem hortari non desino, quae vel iniusta utilior est quam iustissimum bellum*. ep. V 21, 2 (April 46). zu 266. — *eror* Verblendung.

8. *quamquam* verbindet Cicero mit dem Indikativ, wo wie hier einfach das tatsächliche bezeichnet werden soll. Der Konjunktiv ist durch eine Attraktion zu erklären, welche die Fassung des Hauptatzes *ut — doleremus* veranlaßt hat; wie Phil. VI 3: *haec sententia ita per triduum valuit, ut, quamquam discessio facta non esset, tamen omnes mihi assensi viderentur*. de or. II 1 erant multi qui, *quamquam* — arbitrarentur, tamen — praedicarent. Ähnlich z. B. acad. II 9: *cum eo nos postridie venissemus quam apud Catulum fuissemus* unten 89. 111. 156. 161. 187. 218. 225. 246. 253. 276. 290. 298. 310 E. — *aetas*, 22 g. E. — *honesti*, s. § 9 Z. 8. 9. — *iam* wohl aus rhythmischen Gründen (wegen nostra canescet — — — vgl. zu 10) zwischen syntaktisch Zu-

quod, quo tempore aetas nostra perfuncta rebus amplissumis tamquam in portum configere deberet, non inertiae neque desidiae, sed oti moderati atque honesti, cumque ipsa oratio iam nostra canesceret haberetque suam quandam maturitatem et quasi senectutem, tum arma sunt ea sumpta, quibus illi ipsi, qui didicerant eis uti gloriose, quemadmodum salutariter uterentur non reperiebant. itaque ei mihi videntur fortunate beateque vixisse cum in 9 ceteris civitatibus tum maxime in nostra, quibus cum auctoritate rerumque gestarum gloria tum etiam sapientiae laude perfrui licuit. quorum memoria et recordatio in maxumis nostris gravissimisque curis iucunda sane fuit, cum in eam nuper ex sermone quodam incidissemus.

Nam cum inambularem in xysto et essem otiosus domi, M. 3 ad me Brutus, ut consueverat, cum T. Pomponio venerat, homi- 10

sammengehöriges gestellt; s. Seyfert, Pal. Cic. p. 31. 117. — canesceret Quint. XI 1, 31: neque tam plenum (orationis genus) et erectum et audax et praecultum senibus conveneret, qnam pressum et mite et limatum, et quale intellegi vult Cicero, cum dicit, orationem suam coepisse canescere. — maturitatem 318. — perfrui, bis ans Ende genießen.

9. cum . . . tum maxime 320. 321; tum etiam in dieser Schrift besonders häufig (15 mal); vgl. 132 m. 232; 228; 250 E. — sapientia, gereiftes politisches Urteil.

10—24. Einleitung zum Gespräch zwischen Cicero, Brutus und Atticus. Diese Einleitungen folgen platonischen Traditionen, wie das besonders die kunstvolleren (z. B. in de or.) erkennen lassen; vgl. zu 24.

10. domi zu 20 m.; es ist wohl der Klausel wegen zugesetzt. — venerat statt des einfach erzählenden venit bezeichnet nicht die dem *inambulare* sondern die dem Gespräch vorausgehende Zeit: Plusqu. der Exposition, — xysto. Vitruv. VI 7, 5: ἔνοτός est graeca appellatione porticus ampla latitudine, in qua athletae per hiberna tempora exercentur;

nostri autem hypaethros ambulationes xysta appellant, quas Graeci παραθρούιδας dicunt. — M. ad me Brutus: die Zwischenstellung beruht auf der enklitischen Natur der Pronomina, die ihnen auch die Stelle nach dem am stärksten betonten Worte des Satzes d. h. nach dem ersten anweist. Vgl. 12 *populus se Romanus*, 18 *paulo te hilariorem*, 49 *multa iam memorabilia*, 309 *ita eram tamen*, 101 *sibi*, 126. 197. 263 *ille*, 226 *illam*, 145 enim, 147 *ista mihi etius dicendi laus*, 309 *huc ego doctori*, 170 *non est eorum* (auch das Verbum *esse* ist enklatisch), 185 *tria sunt enim*, 197 *quam ille multa*, 284 *se*. An dritter Stelle *hoc adiumento ille tanto* 301. Wackernagel Indog. Forsch. I 406; zu 39. — *cari* wegen ihrer ethischen Eigenschaften, *iucundi* wegen ihrer Liebenswürdigkeit, öfter verbunden (p. Sest. 6) Nep. Attic. 8: sic M. Bruto usus est, ut nullo ille adulescens aequali familiarius quam hoc sene, neque solum eum principem consili habere sed etiam in convictu. — *consederit*, zu dem (bisweilen der Klausel wegen gewählten) Coni. Perf. vgl. 59 E. 73 m. 219. 324. — *quid vos?* ist eine Wen-

nes cum inter se coniuncti tum mihi ita cari itaque iucundi, ut eorum aspectu omnis quae me angebat de re publica cura considerit. Quos postquam salutavi: quid vos, inquam, Brute et Attice? numquid tandem novi? Nihil sane, inquit Brutus, quod quidem aut tu audire velis aut ego pro certo dicere audeam.

11 Tum Atticus: eo, inquit, ad te animo venimus, ut de re publica esset silentium et aliquid audiremus potius ex te quam te afficeremus ulla molestia. Vos vero, inquam, Attice, et praesentem me cura levatis et absenti magna solacia dedistis; nam vestris primum litteris recreatus me ad pristina studia revocavi. Tum ille: legi, inquit, perlubenter epistulam, quam ad te Brutus misit ex Asia, qua mihi visus est et monere te prudenter et consolari amicissime. Recte, inquam, est visus; nam me istis scito litteris ex diuturna perturbatione totius valetudinis tamquam ad aspi ciendam lucem esse revocatum. atque ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolam proelio populus se Romanus erexit posteaque prosperae res deinceps multae consequae sunt, sic post rerum nostrarum et communium gravissimos casus nihil ante epistulam Bruti mihi accidit, quod vellem